Berbeda dengan narkotika yang pada dasarnya bermanfaat untuk
kepentingan medis dan pelayanan kesehatan, hanya saja banyak disalahgunakan
sehingga menimbulkan dampak negatif.13

Hasyis belum dikenal oleh dunia Islam termasuk pada masa Nabi saw, sementara di
China, Yunani, dan India sudah mengenal dan mempergunakannya sebagai obat bius
sejak ribuan tahun. Menurut Ibnu Taimiyah (728 H/1328 M), hasyisy mulai dikenal di
dunia Islam pada akhir abad ke- 6 H.14 Sedang Al-Maqrizi (846 H/1442 M) seorang
sejarawan Mesir berpendapat bahwa hasyisy dikenal pada tahun awal abad ke- 7 H, yaitu
pada tahun 617 H. Berbeda lagi dengan Yasin al-Khatib, menurutnya bahwa hasyisy sudah
dikenal di dunia Islam pada abad ke- 5 H, yakni tahun 483 H ketika munculnya gerakan
Hasysyasyin yang dipimpin oleh Hasan bin Sabbah dari sekte Ismailiyah Batiniah
Nizariah.15

memelihara akal (muhafazhah ‘ala al-‘aql), menjaga keturunan
(muhafazhah ‘ala al-nasl), dan memelihara harta (muhafazhah ‘ala al-mal).16 Dengan
mempertimbangkan mudarat yang ditimbulkan, maka ulama mutakhir sepakat
mengharamkannya, seperti Ibnu Taimiyah, Mahmud Syaltut, Abd al-Rahman al-Jaziriy
(1360 H/1941 M), Ahmad Syauqi al-Fanjari, Yusuf al-Qardhawiy, Wahbah al-Zuhailiy, dan
Kamil Musa.

Narkoba dalam pandangan fiqh Islam adalah haram, dengan alasan karena
menimbulkan bahaya dan mudarat yang besar dan dapat mengancam serta merusak
keselamatan jiwa, akal, harta, dan keturunan, termasuk merusak keutuhan beragama,
walaupun di sisi lain mengandung manfaat tertentu.17

1

8 Muhammad Yusuf Qardhawi, al-Halal wa al-Haram Fi al-Islam Diterjemahkan oleh
Mu’ammal Hamidy “Halal dan Haram Dalam Islam” (Surabaya: Bina Ilmu, 1993), hlm. 111

9 Wahbah alk-Zuhailiy, al-Fiqh al-Islamiy Wa Adillatuhu Juz VI Cet. III, Damsyik: Dar al-Fikr,
1409 H/1989 M, hlm. 149

10 Wahbah alk-Zuhailiy, al-Fiqh al-Islamiy Wa Adillatuhu Juz IV Cet. III, Damsyik: Dar al-Fikr,
1409 H/1989 M, hlm. 177

11 Ibrahim Anis dkk, Al Mu’jam Al Wasith, hlm. 220
12 Kamil Musa, Ahkam al-Ath’imah Fi al-Islam Cet. I Beirut: Muassasah al-Risalah, 1407 H/1986

M, hlm. 15
13 Dadang Hawari, Konsep Islam Memerangi Aids & Naza, (Yogyakarta: Dana Bakti Prima Yasa,

1996), hlm. 10
14 Ibnu Taimiyah, al-Siyasah al-Syar’iyah Fi Ishlah al-Ra’iy wa al-Ra’iyyah Diterjemahkan oleh

Rofi’ Munawwar “Siyasah Syar’iyah: Etika Politik Islam” (Cet. I Surabaya: Risalah Gusti,
1995), hlm.65

15 Mahmud Syaltut, Al-Fatawa Dirasah Li Musykilat al-Muslim al-Mu’ashir Fi Hayatihi al-
Yaumiyah wa al-‘ammah Cet. III (t.tp: Dar al-Qalam, t.th.), hlm. 30

16 Muhammad Abu Zahrah, Ushul Fiqh, Beirut: Dar al-Fikr al-‘Arabi, hlm. 279. Lihat pula
Musthafa Said al-Khinn Atsar al-ikhtila

17 Wahbah alk-Zuhailiy, al-Fiqh al-Islamiy Wa Adillatuhu Juz VI Cet. III, Damsyik: Dar al-Fikr,
1409 H/1989 M, hlm. 50

18 Hasan Langgulung, Manusia Pendidikan……, hlm.290
19 Ibid, hlm.302
20 Tim Pembina Mata Kuliah, Perkembangan Peserta Didik, Padang: Dirjen Pendidikan Tinggi,

2007 hlm.4-5
21 A.Qiram Syamsudin dan E. Sumaryono, Kejahatan Anak Suatu Tinjauan dari Psikologi dan

Hukum, Yogyakarta:Liberty,1985, hlm.31.
22 Hasil wawancara dengan salah satu pasien penyalahgunaan narkoba di pondok remaja

inabah putri dan putra tgl 4 Juni 2011 demikian pula hasil wawancara dengan pasien
pecandu narkoba di BNN Cigombong 3 April 2012

23 Azis, Info Kesehatan, (Online) http//www. infokes.com/terapi, 28 Maret 2002.
24 Zakiah Darajat, Perawatan Jiwa Untuk Anak-Anak, Jakarta: Bulan Bintang, 1982, hlm. 481
25 Imam Ghazali, Ihya’ Ulumiddin (Terj), Semarang : CV.Asy-Syifa’, 1993.hlm. 21.
26 Ibnu Khaldun, Muqaddimah Ibnu Khaldun, Jilid I dari Tarikh Ibnu Khaldun, Beirut: Dar al-

Fikra, Cet I, 1401 H / 1981 M hlm. 480-542.
27 Muhammad ‘Ali Quthb, Sang Anak Dalam Naungan Pendidikan Islam, Bandung: CV

DIPONEGORO, Cet : I, 1988, hlm. 11.
28 HR. Bukhari dan Muslim
29
30 Badan Narkotika Nasional, disampaikan melalui “makalah kegiatan penyuluhan Narkoba”.

hlm.12

Mukri, Rosyadi, Saefuddin